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UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  

Số:          /BC-SKHCN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hải Phòng, ngày     tháng 12  năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai đồng bộ phong trào  

“Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và  

“Ngày chuyển đổi số quốc gia” 

  

Kính gửi:   

                  - Bộ Khoa học và Công nghệ; 

                  - Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng. 

 

Thực hiện chỉ đao của Bộ Khoa học và Công nghệ tại Công văn số 

5245/BKHCN-KTXHS ngày 02/10/2025 về việc tổ chức triển khai đồng bộ 

phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày 

chuyển đổi số quốc gia”; chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố 

Hải Phòng Hoàng Minh Cường tại Văn bản số 9686/VP-VX ngày 03/10/2025 

về việc triển khai đồng bộ phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn 

dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia”, 

Sở Khoa học và Công nghệ Hải Phòng báo cáo kết quả triển khai đồng bộ 

phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày 

chuyển đổi số quốc gia” như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác triển khai 

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân thành 

phố Hải Phòng, Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành kế hoạch số 179/KH-

SKHCN ngày 19/9/2025 về Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 

2025; Ngày 07/10/2025 tổ chức Hội nghị triển khai “Ngày hội toàn dân học tập 

số” và Phát động Cuộc thi “Công dân số Hải Phòng - sử dụng thông minh - 

sống an toàn” năm 2025 tới các Sở, ban, ngành và 114 xã, phường đặc khu trên 

địa bàn thành phố. Nội dung Kế hoạch hướng tới việc nâng cao nhận thức xã 

hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số, phát động và triển khai sâu 

rộng phong trào “Bình dân học vụ số”, phổ cập kiến thức, kỹ năng số cơ bản 

cho người dân, bảo đảm nguyên tắc “toàn dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía 

sau”, xây dựng mô hình điểm và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong học tập 

kỹ năng số, lan tỏa tinh thần học tập suốt đời, chủ động thích ứng với chuyển 

đổi số.  

100% các Sở, ban, ngành và UBND các xã, phường, đặc khu đã triển khai 

tổ chức đồng bộ phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập 

số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia” tại địa phương, đơn vị.
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2. Công tác tuyên truyền 

Công tác tuyên truyền về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”, 

“Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia” đã được các 

sở, ban, ngành thành phố và UBND các xã, phường, đặc khu, các cơ sở giáo 

dục triển khai đồng bộ, bằng những hoạt động thiết thực, đa dạng, bám sát nội 

dung, chủ đề của phong trào, cụ thể như: tuyên truyền trực quan thông qua pano 

khẩu hiệu; trên hệ thống trên loa phát thanh; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi 

trên các phương tiện thông tin đại chúng với trên 6000 tin bài, phóng sự và 

hàng nghìn hình ảnh, video. Thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng số như 

Cổng thông tin điện tử, Zalo, mạng xã hội, tạo video, phóng sự ngắn về quá 

trình chuyển đổi số của địa phương. Phổ cập, truyền thông bộ nhận diện thông 

qua việc hiển thị bộ nhận diện trên Cổng thông tin điện tử và các trang mạng 

xã hội. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ 

quan, địa phương hưởng ứng trên không gian mạng bằng cách thay ảnh đại diện 

có kèm khung hình nhận diện ngày Chuyển đổi số quốc gia 10.10.2025. Phối 

hợp với các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn thành phố tuyên truyền đến 

các tầng lớp nhân dân về mục tiêu, nội dung và các hoạt động để hưởng ứng 

phong trào góp phần lan tỏa tinh thần học tập số trong cộng đồng1.  

3. Kết quả triển khai tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hướng dẫn 

sử dụng nền tảng số, dịch vụ số, lớp học số  

100% các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố triển khai các hoạt 

động trải nghiệm, hướng dẫn sử dụng nền tảng số, dịch vụ số, lớp học số được 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành và được phát hành trên các nền tảng trực 

tuyến. Đã có 21.235 cán bộ, công chức, viên chức, tổ công nghệ số cộng đồng 

của 128 đơn vị (114 xã, phường đặc khu và 14 sở, ban, ngành thành phố được 

tập huấn về chuyển đổi số trên nền tảng học trực tuyến mở đại trà – MOOCs. 

Thông qua lớp tập huấn đã nâng cao nhận thức ứng dụng công nghệ thông tin, 

kỹ năng số, chuyển đổi số phục vụ cho vận hành mô hình chính quyền địa 

phương 2 cấp. Đồng thời nâng cao trình độ chuyên môn cho các đối tượng trên 

địa bàn thành phố hiểu rõ về bản chất và tầm quan trọng của khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, vận dụng AI trong khu vực hành chính 

công, triển khai kế hoạch chuyển đổi trong cơ quan nhà nước. 

Trên hệ thống Phát triển kỹ năng số thành phố, tiếp tục cung cấp Khóa học 

Chuyển đổi số cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. Hiện nay 

đã có 12.133/13.159 học viên là người dân và doanh nghiệp trên địa bàn thành 

phố Hải Phòng hoàn thành khóa học. Tập huấn 03 lớp về ứng dụng trí tuệ nhân 

tạo (AI), tự động hóa trong cơ quan nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức 

của 14 Sở, ban, ngành thành phố; 114 xã, phường, đặc khu; 02 đơn vị (Thành 

đoàn Hải Phòng, Liên đoàn Lao động thành phố), với 696 học viên gia trong 

đó 634 học viên hoàn thành và được cấp giấy chứng nhận. Bên cạnh đó, Sở 

                                                      
1 Một số đơn vị tiêu biểu: Sở Khoa học và Công nghệ Sở Ngoại vụ, Sở Tư pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Phường Hải Dương, Phường Đông Hải, Xã Yết Kiêu, Xã Thái Tân, Phường Nguyễn Đại Năng, Xã Khúc 

Thừa Dụ, Xã Tân An. 
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Khoa học và Công nghệ đã tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ, công chức và tổ 

công nghệ số cộng đồng về kỹ năng sử dụng các dịch vụ công trực tuyến (nộp 

hồ sơ online, nộp phí, lệ phí; sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính 

quyền qua ứng dụng (Smart Hải Phòng); hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện 

tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID, kỹ năng bảo mật thông tin 

cá nhân khi dùng Internet.  

Với mục tiêu phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho 

người dân với tinh thần cách mạng, toàn dân, toàn diện; mọi người dân đều 

được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong cuộc sống hàng 

ngày giúp người dân tự tin sử dụng thiết bị thông minh, dịch vụ công trực tuyến, 

các nền tảng số phục vụ học tập, lao động… Sở Khoa học và Công nghệ Hải 

Phòng đã xây dựng 12 video học liệu dạng scorm (đồ họa kết hợp tương tác, 

mỗi học liệu từ 5-7phút) ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thực hiện về các nội dung: (1) 

Nhận thức số và năng lực số cơ bản, (2) Sử dụng dịch vụ số thiết yếu, (3) Tương 

tác trên môi trường số, (4) Ứng dụng AI trong công việc và cuộc sống đưa lên 

nền tảng học trực tuyến mở đại trà – MOOCs phục vụ đông đảo người dân tham 

gia. Hoạt động này nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng về chuyển 

đổi số, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ có tư duy số, năng lực số và kỹ năng 

ứng dụng công nghệ thông tin trong công việc, đáp ứng yêu cầu của thời kỳ 

chuyển đổi số quốc gia. 

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố đã tích cực tham gia học tập 

trên các nền tảng số, dịch vụ số, lớp học số sau khi tài liệu và bài giảng được 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành và được phát hành trên các nền tảng trực 

tuyến (https://binhdanhocvuso.gov.vn và các nền tảng học trực tuyến mở đại 

trà - MOOCs), tham gia khóa học miễn phí về kỹ năng sử dụng AI trên Cổng 

đào tạo AI cho cộng đồng (https://aicongdong.ptit.edu.vn). 100% cán bộ, giáo 

viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục đã tham gia các khóa học đào tạo trực 

tuyến về sử dụng AI, trí tuệ nhân tạo Chương trình phổ cập kiến thức về Ứng 

dụng AI. Ngoài ra cán bộ, giáo viên trong các cơ sở giáo dục đã tích cực tham 

gia tập huấn và sử dụng thành thạo các nền tảng dạy học trực tuyến phổ biến 

như: Zoom, Google Meet, Microsoft Teams,…Triển khai sử dụng trợ lý ảo hỗ 

trợ học tập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, phát triển kỹ năng số dựa trên công 

nghệ xử lý ngôn ngữ tự nhiên; hệ thống sử dụng trí tuệ nhân tạo nhằm cá nhân 

hóa nội dung học, bảo đảm trải nghiệm phù hợp với trình độ và nhu cầu của 

từng người dùng. Triển khai trợ lý ảo cho nhân sự ngành giáo dục; Tham gia 

và tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn để cập nhật, nâng cao trình độ về chuyển 

đổi số, kỹ năng số cho nhân sự ngành giáo dục phù hợp với tiến trình chuyển 

đổi số của cơ quan, đơn vị; Tích hợp giáo dục kỹ năng số cho học sinh, sinh 

viên trong chương trình giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại 

học. Đặc biệt coi trọng kỹ năng sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong giáo dục và 

đào tạo phù hợp với các quy định hiện hành. 

4. Kết quả đề xuất sáng kiến, cách làm hay, mô hình hiệu quả trong 

phổ cập và ứng dụng kỹ năng số vào đời sống, sản xuất, kinh doanh  



4  

100% các sở, ban, ngành và các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành 

phố đã triển khai hiệu quả việc đề xuất sáng kiến, cách làm hay, các mô hình 

hiệu quả nhằm ứng dụng kỹ năng số vào phục vụ trực tiếp đời sống, sản xuất 

và kinh doanh. Một số đề xuất sáng kiến tiêu biểu như:  

- Sở Khoa học và Công nghệ với phong trào toàn dân học tập số thông qua 

triển khai Cuộc thi trực tuyến “Công dân số Hải Phòng - sử dụng thông minh, 

sống an toàn” năm 2025. Cuộc thi đã nhận được sự quan tâm hưởng ứng của 

nhân dân tại 114/114 xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố. Sau 01 tháng 

triển khai Cuộc thi đã đạt được hiệu quả lan tỏa sâu rộng đến toàn thể cán bộ, 

công chức, người dân trên địa bàn thành phố, người dân được phổ cập tri thức 

cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số với tinh thần cách mạng, toàn dân, toàn 

diện; mọi người dân đều được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp 

dụng trong cuộc sống hàng ngày giúp người dân tự tin sử dụng thiết bị thông 

minh, dịch vụ công trực tuyến, các nền tảng số phục vụ học tập, lao động. Kết 

thúc Cuộc thi đã có 5.078.387 lượt người quan tâm truy cập, 311.243 thí sinh 

đăng ký tham gia. Sở Khoa học và Công nghệ đã tặng giấy khen cho 10 tập thể 

và 11 giấy khen cho cá nhân đạt thành tích nổi bật tại Cuộc thi “Công dân số 

Hải Phòng – sử dụng thông minh, sống an toàn”, tổng giá trị giải thưởng trao 

tại Cuộc thi là 52.000.000 đồng từ nguồn xã hội hóa. 

- Sở Tư pháp với sáng kiến: “Chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông 

tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng văn hóa tuân thủ 

pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và Nhân dân”. Sáng 

kiến hướng đến mục tiêu đổi mới phương pháp quản lý, nâng cao chất lượng 

tham mưu, cải tiến quy trình xử lý công việc, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin và nền tảng số trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. Qua đó, 

góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, tăng cường tính tương tác, 

tiếp cận pháp luật của người dân, đồng thời lan tỏa tinh thần đổi mới, chủ động, 

sáng tạo trong đội ngũ công chức, viên chức của đơn vị. Thực tiễn triển khai 

cho thấy, sáng kiến đã mang lại hiệu quả thiết thực trong việc nâng cao chất 

lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, thúc đẩy chuyển đổi số ngành Tư 

pháp, tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng văn hóa thượng tôn pháp luật 

trong toàn xã hội. 

- Phường Hưng Đạo đã triển khai hiệu quả một số mô hình như: “Tổ Công 

nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP” - đây là mô hình nòng cốt tại cơ sở, mô 

hình hoạt động với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng 

người” để bảo đảm mọi người dân đều được phổ cập kỹ năng; Mô hình “Mỗi 

công dân - Một danh tính số” - mô hình triển khai nhằm bảo đảm 100% công 

dân từ 16 tuổi có danh tính số, hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng 

VneID; Phong trào “Gia đình số” - nhằm khuyến khích mỗi hộ gia đình có ít 

nhất một thành viên tham gia học tập, có hiểu biết về kỹ năng số để sử dụng và 

hướng dẫn lại cho các thành viên khác trong gia đình; Mô hình “Chợ số” -

Nhằm triển khai đào tạo tiểu thương và người dân qua mô hình học tập 4T (Tiểu 

thương - Thương mại điện tử - Thanh toán không dùng tiền mặt - Tiết kiệm số); 

Mô hình Mạng lưới “Đại sứ số” - Triển khai mạng lưới phổ cập kỹ năng số 
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qua mô hình Người hướng dẫn (mentor) - Người học (mentee), trong đó mỗi 

“mentor” hướng dẫn cho ít nhất 5 “mentee”. 

- Phường Ngô Quyền đã triển khai mô hình “Ngày thứ Bẩy thân thiện” – 

với mục đích thành lập Tổ tư vấn, hỗ trợ pháp lý đến tận người dân trên địa bàn 

các tổ dân phố, đã hỗ trợ 16.500 người dân, trong đó 350 lượt người cao tuổi/yếu 

thế; Mô hình “Tuần dữ liệu số” - đã thực hiện số hóa dữ liệu cá nhân trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia để cập nhật vào kho dữ liệu điện tử cá nhân, vào kho dữ 

liệu chung của thành phố và tích hợp vào VNEID để tái sử dụng trong giải quyết 

thủ tục hành chính; Mô hình “Tổ dân phố số” và thực hiện thử nghiệm “Trợ lý 

ảo” hỗ trợ về thủ tục hành chính, các thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của 

phường. 

- Phường Lê Ích Mộc với mô hình “Kiot hỗ trợ” nhằm hỗ trợ công dân tiếp 

cận, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính. 

Trung tâm hành chính công bố trí công chức và đoàn viên trực, đứng hướng dẫn, 

điều phối từ cửa ra vào để đón tiếp và hướng dẫn Nhân dân tại các “Kiot” giảm 

tải công việc cho Trung tâm Phục vụ hành chính công. 

- Xã Nam Thanh Miện đã triển khai mô hình “Tổ chuyển đổi số cộng đồng 

hướng dẫn dân học tập số” được duy trì thường xuyên, mỗi thôn có ít nhất 03 

thành viên phụ trách hỗ trợ cài đặt, hướng dẫn người dân sử dụng các nền tảng 

số; Thực hiện mô hình “Gia đình học tập số” – mỗi hộ gia đình có ít nhất một 

thành viên tham gia học trực tuyến hoặc sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Đề 

xuất nhân rộng mô hình “Một ngày học số” – định kỳ hàng tháng tổ chức một 

buổi hướng dẫn trực tiếp về kỹ năng số tại nhà văn hóa thôn. 

- Phường Việt Hòa với sáng kiến “Mỗi người một tay - Thực hiện được ngay 

thủ tục hành chính” - khi người dân đến làm thủ tục hành chính, cán bộ tại bộ 

phận một cửa sẽ nhanh chóng phân loại, sắp xếp những người cùng thực hiện một 

thủ tục vào một nhóm. Trong nhóm đó, công chức sẽ xác định và đề nghị một 

người có khả năng tiếp thu nhanh, nhiệt tình để trở thành “người tiên phong”. 

Người này sẽ được cán bộ hướng dẫn kỹ lưỡng. Sau khi nắm rõ quy trình, “người 

tiên phong” sẽ được khuyến khích và hỗ trợ để hướng dẫn lại cho những người 

còn lại trong nhóm. Quá trình này được thực hiện ngay tại chỗ, với sự giám sát 

và hỗ trợ của cán bộ công chức. Điều này giúp người dân không chỉ thụ động chờ 

đợi mà còn chủ động học hỏi và giúp đỡ người khác, giúp họ nắm vững quy trình 

hơn. Người dân không cần phải chờ đợi cán bộ công chức hướng dẫn từng người 

một, giúp quá trình làm thủ tục diễn ra nhanh hơn. Mọi người cùng hỗ trợ nhau, 

tạo nên một môi trường thân thiện, gần gũi và tương trợ tại cơ quan hành chính. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm  

Phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày 

chuyển đổi số quốc gia” được triển khai nghiêm túc, đảm bảo tiến độ, nội dung 

theo yêu cầu của Bộ Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân thành phố Hải 

Phòng. Các hoạt động đã được triển khai đồng bộ từ cấp thành phố đến các sở, 
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ban, ngành và các xã, phường, đặc khu, thu hút sự tham gia tích cực của các cơ 

quan, đơn vị, trường học và người dân. Các hình thức tuyên truyền đa dạng đã 

giúp phong trào được triển khai sâu rộng, với sự tham gia rộng rãi của người dân 

và nâng cao hiệu quả, tính bền vững của công cuộc chuyển đổi số quốc gia. Công 

tác chỉ đạo, điều hành được triển khai nghiêm túc, kịp thời; các Sở, ban, ngành; 

xã, phường, đặc khu đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả với nội dung, 

hình thức hoạt động phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế; góp phần 

thúc đẩy việc đào tạo, bồi dưỡng và cập nhật kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho 

người dân ở mọi lứa tuổi, trình độ. 

2. Hạn chế, khó khăn 

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình triển khai Phong trào “Bình dân 

học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia” 

trên địa bàn thành phố vẫn còn tồn tại một số hạn chế, khó khăn nhất định:  

- Nhận thức không đồng đều giữa các nhóm đối tượng: Một bộ phận người 

dân, đặc biệt là người cao tuổi, lao động phổ thông, người dân ít tiếp xúc với công 

nghệ vẫn còn tâm lý e ngại, chưa thực sự sẵn sàng tham gia học tập kỹ năng số 

hoặc tiếp cận các dịch vụ số. 

- Hạn chế về thiết bị và hạ tầng công nghệ: Nhiều hộ dân chưa có điều kiện 

sở hữu điện thoại thông minh, máy tính kết nối Internet ổn định, dẫn đến khó 

khăn trong việc tham gia các nền tảng học trực tuyến hoặc sử dụng dịch vụ số 

thường xuyên.  

- Kinh phí triển khai tại các đơn vị còn hạn chế, chủ yếu dựa vào lồng ghép 

từ các chương trình khác và nguồn xã hội hóa, trong khi nhu cầu đầu tư cho thiết 

bị hỗ trợ học tập, tài liệu, tuyên truyền và tập huấn tại cơ sở là rất lớn. 

- Nguồn nhân lực hỗ trợ còn mỏng: Tại các địa phương mặc dù đã thành lập 

Tổ công nghệ số cộng đồng, huy động lực lượng nòng cốt là thanh niên, phụ nữ 

tham gia nhưng tại một số tổ dân phố vẫn còn thiếu nhân sự am hiểu công nghệ 

để hỗ trợ sâu sát, đặc biệt trong thời gian cao điểm triển khai phong trào. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền về đẩy mạnh, phát triển phong 

trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi 

số quốc gia trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền đến các khu 

dân cư, các hộ gia đình và trong các cơ quan công sở nhà nước nhằm nâng cao 

nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, các lực lượng xã hội 

giúp mọi người dân đều được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng 

trong cuộc sống hằng ngày nhằm nắm bắt, tận dụng, khai thác, thụ hưởng những 

thành quả của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.  

- Đẩy mạnh triển khai sâu rộng phong trào “Bình dân học vụ số” theo 

phương châm “dễ hiểu - dễ làm - dễ tiếp cận”; khuyến khích toàn dân tham gia 

học tập, sử dụng nền tảng số, dịch vụ số, lớp học số trên các nền tảng trực tuyến 

(https://binhdanhocvuso.gov.vn; các nền tảng học trực tuyến mở đại trà - MOOCs 

https://binhdanhocvuso.gov.vn/
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và Cổng đào tạo AI cho cộng đồng https://aicongdong.ptit.edu.vn, hệ thống phát 

triển kỹ năng số thành phố Hải Phòng https://daotaotructuyen.haiphong.gov.vn) 

, tạo điều kiện để cán bộ, công chức và các tổ chức đoàn thể duy trì thói quen học 

tập số thường xuyên.  

- Lồng ghép nội dung thúc đẩy học tập số, nâng cao kỹ năng số trong các 

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu 

nước, cũng như trong các hoạt động chính trị - xã hội tại cơ sở. Việc triển khai 

cần gắn với các phong trào quần chúng, nhất là các cuộc vận động lớn do Đảng, 

Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phát động, 

để tạo sự đồng thuận và lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội. 

- Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ Công nghệ số 

cộng đồng, bảo đảm duy trì thường xuyên việc hỗ trợ người dân sử dụng các nền 

tảng số; hướng dẫn trực tiếp tại các Tổ dân phố; củng cố kỹ năng cho lực lượng 

thành viên, nhất là kỹ năng truyền thông số, an toàn thông tin, sử dụng ứng dụng 

VneID, dịch vụ công trực tuyến và các tiện ích số phục vụ đời sống.  

Sở Khoa học và Công nghệ Hải Phòng kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Ban Tuyên giáo TU; 

- Các Sở, ban, ngành TP; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, TTTT. 

GIÁM ĐỐC 

   

 

 

 

 

 

Nguyễn Cao Thắng 

https://aicongdong.ptit.edu.vn/
https://daotaotructuyen.haiphong.gov.vn/
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